Quas autem sententias allaturus, non est, quod ignorem, etiam fuisse scriptores, qui Principem omnia posse violare pacta statuerent, — modo umbra justitiae vel aequitatis species servaretur, — sive omnem rationem expedienda salutis publicae honestam esse, modo honestatis obtentum prae se ferat Princeps, ut v. g. effatus est **MACHIAVELLUS**: »che la patria è ben difesa, in qualunque modo ella se defende, o con ignominia, o con gloria;” et porro: »perche dove si delibera al tutto della salute della patria, non vi debbe cadere alcuna consideratione ne di giusto, ne d'ingiusto, ne di pietoso, ne di crudele, ne di laudabile, ne d'ignominioso, anzi posposto ogn' altro rispetto, seguire al tutto quel partito, che le salvi la vita, e mantenghile la libertà 1).” Vel ut proclamavit **MARAT**: »Devant cette loi suprême,” salus scilicet populi »toutes les autres doivent se taire, et pour sauver la patrie tous les moyens sont bons, tous les moyens sont justes, tous les moyens sont

---

1) *Discorsi di NICOLO MACHIAVELLI sopra la prima deca di TITO LIVIO*, L. III, 41.

méritoires 1)." Stigmate autem inusti sunt isti scriptores ab omnibus illis, qui pietatem atque virtutem magni habere et colere solent.

Nec etiam est, quod ignorem, scriptores fuisse et Politicos, quorum agmen dicit PAYNE 2), qui statuerent: nullum Principem negotiis contractis dataque fide obligare posteros.

Neque me fugit, fuisse scriptores et ante PAYNE, post MACHIAVELLUM, qui in omnibus, a Principe initis contractibus vel pactis, hanc, ut dicunt, clausulam salutarem subintelligant: *in eodem statu si maneant res, sive, rebus sic stantibus, atque a pactis recedi posse:*

- 1°. Si nova, satis magni momenti, interveniat causa;
- 2°. Si eo perducta sit res, unde originem ducere non potuisset;
- 3°. Sublatâ caussâ contractus;
- 4°. Contractui contrarium si urgeat necessitas et reipublicae utilitas 3);

male utentes adagio: »*salus populi suprema lex esto.*”

1) *Ami du peuple*, 28 Février 1791.

2) Exstat disputatio Egregii J. D. MEYER: *Dubia de THOMAE PAYNII doctrinâ; in jure publico civitatum posteros ex majorum pactis conventis non obligari*, 1796; cf. J. M. KEMPER, *Nagelaten Verhandelingen en Redexeringen van Mr. H. C. CRAS*, caet.

3) Quantulumcunque valeant exceptions illae in Jure Gentium, conferantur KLÜBER, *Droit des Gens modernes de l'Europe*, §. 270; DE MARTENS, *Précis*, caet. §. 300; SCHMALZ, *Das Europäische Völker-Recht*, p. 276, sqq.; SCHMELZING, *Syst. Grundriss des Pract. Europ. Volker-Rechts*, §. 515; CHRIST. OTH. VAN BOEKELLEN, *de exceptionibus tacitis in pactis publicis*, cuius doctrinae copiam laudibus extollit BYNKERSHOEK; FREDERICUS II., Borussiae Rex, in *Praefatione Operis*, quod de sui temporis historiâ conscripsit, pag. XIV. Cf. et omnino PR. M. W. TESTA, *Specimen Juris Gentium Itaug.* (Traj. ad Rhenum 1828), de causis, ob quas Pax cum hoste communis a gentibus in bello sociis, jure, seorsum condatur, Cap. altero et scriptores ibi citati.

A quibus facto non prorsus dissentire videtur ULRIC. HUBER 1), de privato dominio, Civitati sive eminenti Dominio subjecto, dicens: »Nam et Civitati aliquod dominium in bona civium tribuitur, quod privata quidem dominia non tollit, sed tamen eminent supra illa. . . . Fundamentum habens in *consensu eorum qui constituunt civitatem.* Quos omnes ita velle manifestum est, ut si contingat, Reipublicae utilitatem non posse custodiri, sine incommodo privatorum, utilitas Publica privatae p[re]feratur.

Hinc est, quod injuria non fit civibus, quando res suas non modo vendere, sed et sine pretio illis quandoque cedere coguntur; sic tamen ut Respublica, cum primum poterit, ad restituendum teneatur. Quia certum est, populos quam minimo singulorum damno illud eminens dominium fundare voluisse. Denique, ex hac ratione defenduntur innumerae leges, quae duritiem et iniquitatem, contra singulos, utilitate publica rependunt."

Alibi 2) vero, etiamsi civili vinculo contractus summarum Potestatum *per se* nunquam obstringi, seu cum subditis imperio, sive cum exteris incantur, negans, concedit tamen Jureconsultus ille celeberrimus Jure naturali regnantes obligari: »quia nihil praeceteris habent mortalibus quam jus certi populi, qui cum ipse legibus naturae totiusque humani generis institutionis teneatur, Imperantes iisdem teneri necessum est. Jam promissiones expressae de jure in alium transferendo pleneque

1) *De Jure Civitatis*, Lib. I, Sect. III, Cap. VI. *De Juribus Majestatis majoribus.*

2) Lib. I, Sect. IX, Cap. V. *De Fide et Perfidia summarum Potestatum in Contractibus.*

acceptatae sine dubio vim habent obligandi naturalem, jusque perfectum alteri contrahenti tribuunt; quod et probavit EROTIUS 1): »Quid ni ergo," ait, »possit transferri et jus in personam, aut ad transferendum dominium (quod jus ipso dominio minus est) aut ad aliquid agendum, quippe cum in actiones nostras par jus habeamus atque in res nostras? Accedit his sapientum consensus: nam quomodo dicitur a Jureconsultis, nihil esse tam naturale, quam voluntatem domini volentis rem suam in aliud transferre ratam haberi; eodem modo dicitur, nihil esse tam congruum fidei humanae, quam ea, quae inter eos placuerunt, servare." caet.

De exceptionibus, supra memoratis, autem BYNKERSHOEK 2): »Postrema utique exceptio, quae *ex necessitate* atque *utilitate* Reipublicae fidem fallere permittit, quid, obsecro, aliud est, quam *ratio*, quam vocant, *status*, bellua illa multorum capitum, cui nemo fere Princeps est, qui resistat? et quid tres priores exceptiones nisi totidem ruptae fidei velamenta? Quisquis una ex his omnibus utitur, mox existimat, a pactis recedi posse, si eorum servata fides, rebus mutatis, in Reipublicae detrimentum vergat, et qui sic existimat, incedit per ignes suppositos cineri doloso: id enim si semel largiaris, nulla omnino causa est, ob quam non impune fallas fidem datam. At, inquires, eum in eo statu Respublica esset, id pactum conducebat, ideoque tunc inivi, nunc autem, mutata rerum facie, pactum nocet, cessat igitur pacisciendi causa, neque adeo ex eventu, putandus sum in id consensisse. Quicquid paciscitur Princeps, paciscitur

1) *De Jure Belli ac Pacis*, Lib. II, Cap. XI, §. 3, 4.

2) *Quæst. Jur. Publ.* Lib. II, Cap. 10.

ad utilitatem Reipublicae suae, et ex hac eius mente obligatur, si secus res cadat, non obligatur, quia revera non consensit, deficiente autem consensu deficit ipsa obligatio.

Si ita disputes, disputas subtilius, quam verius, et simul quaecunque Acta, quacunque libuerit occasione, rescindes," caet. Et mox: »In publicis privatisque causis verissimum est, quod dixit CICERO, L. II, de Offic. prope fin. Nulla res vehementius Rempublicam continet quam fides. Promissum igitur, si me audias, etiam tunc servandum, cum id servari Reipublicae non expadiat, imo periculosum sit. Ita ipse sentio," caet.

Alibi 1) autem dicens de injuriis, quas peperit et etiamnunc parit *Ratio*, quam vocant, *Status*, BYNKERSHOEK hanc definit: »Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum.

Huic monstro," sic pergit, »si semel cedas, semelque tibi indulgeas, aliena non alio loco habere, quam tua, jam frustra est omnis disputatio de Jure Gentium et Publico."

Denique MEYER 2) ita fere dicit: Nonne nova Lex imminuere possit quorundam jurum exercitium? Quis neget! Lex moderatur omnes actiones; potest haec omnia jura regere, immutare, adimere, quaecunque dederit; omnes incolae eius decreto subjacent; sed et *Digna vox est majestate Regnantis legibus alligatum se Principem profiteri*, uti Imperatores THEODOSIUS et VALENTINIANUS in L. 4, Cod. de legibus dixerunt; unde si Princeps contraxit, quis dicat, ipsi licere alia lege se obligatione liberare! — Haec jam sufficient.

1) *Op. laud.* Lib. I, Cap. XXV in fine.

2) *Consultatiën*, pag. 45.

Quae cum ita sint, ut ad novissima tempora progrediamur,  
quid dicendum erit de Legislatore, qui Lege Fundamentali,  
i. e. Jure Positivo ex Jure Naturali profluens jus dominii agni-  
tum, eadem Lege violare non dubitaverit? Quod fecisse Le-  
gislatorem A° 1848, cuique patebit, collatis Articulis 147° et  
4<sup>to</sup> Articulorum addititorum ejusdem Legis Imperii: »Art. 147.  
»Niemand kan van zijn eigendom worden ontzet, dan ten al-  
gemeenen nutte en tegen voorafgaande schadeloosstelling.

»De Wet verklaart vooraf, dat het algemeen nut de ont-  
eigening vordert.”

Art. 4, Artt. add. »De heerlijke regten, betreffende voordragt  
»of aanstelling van personen tot openbare betrekkingen, zijn  
»afgeschaft.

»De opheffing der overige heerlijke regten en de schade-  
»loosstelling der eigenaren kunnen door de Wet worden vast-  
»gesteld en geregeld.”